181. <sup>1)</sup> Seckau in Styria a Knittelfeld versus septentriones.

horum sanctorum propria manu in hoc altari recondidi: De ligno Domini, de sepulcro Domini, sancte Marie virginis, sancti Johannis Baptiste, sancti Petri apostoli, sancti Andreę apostoli, sancti Stephani protomartyris, sancti Viti, sancti Wencezlai, sancti Adalberti, sanctorum Benedicti, Johannis, Mathei, Ysaac, Christini martyrum, sancti Nicolai, sancti Benedicti, sancti Godehardi, sancti Egidii confessorum, sancte Marię Magdalene, sancte Valpurge virginis, sancte Ludmille martyris et aliorum sanctorum. Titulus vero huius ecclesię sancto Petro, principi apostolorum, annotatur. Isti et omnes sancti dei intercedere dignentur pro me peccatore ad dominum deum amen. Ego Wladizlaus, Boemorum rex eiusdem temporis, idem oro amen, amen. Ego Judita, Boemorum regina eiusdem temporis, idem oro amen, amen. Ego Geruasius, Wisogradensis prepositus et cancellarius, huius ecclesię constructor, eiusdem temporis, idem oro, amen, amen, amen.

**183.**

15 *Fridericus I, imperator Romanorum, hospitale sancti Salvatoris in Mantua tuendum suscipit. — Inter „testes, qui huic statuto interfuerunt“ ,Daniel, Pragensis episcopus‘; ,Ladizlaus, rex Boemorum‘; ,Theobaldus, dux Boemie‘.*

*Super Mintium fluvium inter Voltam et Valeggio 1158 iul. 10.*

20 *Böhmer, Acta imperii sel. pag. 97, num. 104. — Emser, Reg. II, pag. 1155, num. 2637. — Stumpf, Reg. num. 3815.*

**184.**

25 *Fridericus I, imperator Romanorum, in conventione, per quam Mediolanenses in gratiam suam reddituri sint, statuit inter alia, ut pro pacis conditionibus bona fide complendis et conservandis CCC obsides a Mediolanensibus dentur, qui „in partibus Italiae omnes serventur, preter L vel pauciores per interventum regis Boemorum Wladislai et aliorum principum ultra montes, si domno imperatori placuerit, deferendos“. Praeterea „antequam castra ab obsidione moveantur, captivi omnes reddantur in potestatem regis Boemi“ mandat.*

*[Apud Mediolanum] 1158 sept. 1.*

30 *Monum. Germ. Leg. sectio IV, Constitutiones I, pag. 241, num. 174 (ex editione Waitziana Gestorum Friderici I. III, c. 47). — Stumpf, Reg. num. 3818. — Cf. Vincentii Chronicon ad ann. 1158, Fontes rer. Boh. II, pag. 440. Vide etiam Palacký, Dějiny<sup>3</sup> I, 2, pag. 55; Tourtual, Böhmens Antheil an den Kämpfen K. Friedrich I in Italien I, pag. 45 sq.*

**185.**

35 *Fridericus I, imperator Romanorum, hospitales domos Jerosolimitano xenodochio pertinentes, in omnibus locis imperii sui sitas, tuendas suscipit earumque*

*possessiones et libertates confirmat, petente Raimundo, venerabili Hospitalis Jerusalem magistro. — Inter testes: ,Daniel Pragensis episcopus‘.*

*In comitatu Veronensi 1158 oct. 25.*

*Stumpf, Acta imperii ined. pag. 493, num. 347. — J. Delaville Le Roulx, Cartulaire général des Hospitaliers I, pag. 203, num. 270.*

5

## 186.

*Fridericus I, imperator Romanorum, ad Otacarum V, marchionem Styriae, legatos suos mittit de regni Hungariae negotiis cum eo tractaturos. Se in hac re sine consilio eius, regis Bohemiae et ducis Austriae nihil facturum esse significat.*

[1158.]

10

*Apographum in cod. epist. imper., regum, pontif., episcoporum in bibl. reg. Hannoverae, XI, 671 signato, fol. 523.*

*Sudendorf, Registrum od. merkwürd. Urkk. f. deutsche Gesch. I, pag. 61, num. 22 = Erben, Reg. I, pag. 131, num. 296. = Zahn, Urkundenb. d. Herzogth. Steiermark I, pag. 377, num. 397.*

15

*Quo tempore epistola scripta sit, ex eo cognosci potest, quod Gesta Frider. I, lib. III, c. 13 (12) referunt; ed. Waitz pag. 144. — Cf. autem etiam ea, quae commentatus est Meiller, Reg. archiep. Salisburg. pag. 463 not. 63.*

Friderichus, dei gratia Romanorum imperator semper augustus, dilecto nepoti suo Othacaro, illustri marchioni de Styra, gratiam suam et omne bonum. Sicut 20 per alias literas nostras tuae dilectioni nuper mandavimus, quod de negocio regni Hungarici abs tuo consilio et auxilio nihil omnino ordinaremus vel terminaremus, ita adhuc in eadem erga te bona voluntate permanemus. Nos itaque auditis singulorum nuntiorum de Hungaria singulis legationibus, sine carissimorum nostrorum consilio, regis videlicet Bohemiae<sup>1</sup> et ducis Austriae,<sup>2</sup> patrui nostri, et 25 tui similiter nihil nunc tractare, nihil ordinare, nihilque prorsus terminare volumus. Inde est, quod ex consilio curiae nostrae honorabiles legatos nostros, magistrum videlicet H.,<sup>3</sup> sacri palatii nostri prothonotarium, qui de omnibus consiliis nostris familiarior nobis est et magis secretarius, et comitem H.<sup>4</sup> de Dietz, nobilem virum et prudentem, tuae honestati a latere nostro transmittimus. In quorum ore verba 30 nostra plenarie posuimus. Quibus etiam totam voluntatem nostram tibi secretius intimandam commisimus, quae omnia ex ore ipsorum patenter audies et cognosces. Age ergo, sicut vir fidelis et charissimus princeps, et quem honorem nostrum et imperii perfecte diligere credimus et amplecti, et ad promovendum honorem imperii circa hoc negocium una cum rege Bohemiae et duce Austriae iuxta 35

186. <sup>1)</sup> Vladislai. — <sup>2)</sup> Henrici II. — <sup>3)</sup> Henricum. — <sup>4)</sup> Henricum.

verbum et persuasionem legatorum nostrorum omnem curam, sollicitudinem et studium tuum ita diligenter adhibeas, sicut nos de tua dilectione speramus et confidimus. Quicquid enim vos tres ex consilio vestro una cum legatis nostris super hoc verbo ordinaveritis et statueritis, nos absque omni retractatione ratum  
5 habebimus et gratum.

**187.**

*Ulricus, praepositus Steinfeldensis, Gezoni, abbatii Strahoviensi, de infirmitate sua scribit eumque rogat, ut ad se veniat. Suadet, ne fratrem Rudolfum a Praemonstratensi ordine recedere permittat.* [1153—1158.]

- 10 *Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 60 (B). Roth, Eine Briefsammlung d. Propstes Ulrich von Steinfeld aus d. 12. Jh. in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsvereines XVIII, pag. 263, num. 9. = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, do Čech a na Moravu zaslané, in Rozpravy České Akademie VIII, třída I, pag. 7, num. 1.*
- 15 *Epistolam non longe post praepositurae officium susceptum (cc. 1153) Ulricum scripsisse ipse dicendi genus indicat. Ante annum 1158 scriptam esse optimo iure putat Žák op. l. pag. 34; v. et. ibidem pag. 37 et 44.*

Gezoni, venerando patri et domino, frater V.<sup>1</sup> filiale in Christo dilectionem. Ex quo a nobis recessistis et onus importabile super dolorem vulnerum  
20 meorum addidistis, semper speravi vestra consolatione<sup>a</sup> refoveri. Sed iam secundo ex litteris vestris intellexi, non facile posse fieri quod speraveram. Mea enim infirmitas tanta est, ut vobis non sufficiat<sup>b</sup> occurere, vos autem tam debilitas corporis quam varie cause hincinde concurrentes impediunt, ne ad nos facile transire valeatis. Sed quia licet caro infirma sit, spiritum tamen nostrum ad  
25 omnia bona promptum esse cognosco, quantum paternitatem vestram solicitare audeo, suppliciter et instanter, rogo, ut, si ante non potestis, saltem circa tempus proximi colloquii nos visitare nullatenus omittatis. Quia enim tam vestra quam  
mea infirmitas tempus resolutionis nostre proximum esse certissime clamat, consolatorium mihi videtur et utile, ut si usque ad predictum tempus vita nobis  
30 comes fuerit, tam patres ordinis quam nos invicem hac una saltem vice visitemus. Poterit enim fortasse ex mutua collatione tam nobis quam vobis gratia dei aspirante aliquid spiritualis consolationis accrescere. Ceterum de fratre Rödolfo,  
super quo placuit vobis meam parvitatem consulere, scio vos melius scire, quod loquitur ineptum esse et frivolum. Priorem enim habitum, quem per manus  
35 patris sui sua voluntate suscepit, postea eodem patre suadente et iniungente

187. a) ,consolatione‘ obscuriore atramento superscriptum B. — b) ,non sufficiat‘ alio atramento superscriptum B.

<sup>1)</sup> *Ulricus.*

sua sponte mutavit. Premonstratensem ordinem cum habitu eiusdem ordinis suscepit et per plures annos iam tenuit; a quo velle recedere nichil est aliud quam proprium votum et obedientiam<sup>c</sup> iniunctam deserere. Cuius vesanie particeps essetis, si in hoc ei assensum preberetis.

## 188.

5

*Ulicus, praepositus Steinfeldensis, Godescalcum, abbatem Siloensem, invitat, ut se circa tempus proximi colloquii Praemonstratensis visitet.*

[1153—1158.]

*Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 60<sup>a</sup>—61 (B).*

10

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 265, num. 10. = Žák, Listy Oldřicha probošta Steinfeldského, pag. 8, num. 2.*

*De tempore vide Žák op. l. pag. 44.*

Godescalcho, dilecto amico et venerabili abbatи, frater V.<sup>1</sup> fraternalm in Christo dilectionem. Iam secundo in litteris vestris mihi mandasti meam vos desiderare presentiam. Quam si vere desideratis, facite, ut in hoc tam<sup>a</sup> meum quam vestrum desiderium inpleatur. In vobis enim non in me est facultas huius rei. Mea enim infirmitas tanta est, ut ad vos transire non valeam, vestre autem iuventuti facile est ad nos venire. Quapropter dilectionem vestram instanter moneo et rogo, ut si ante non potestis, saltem circa tempus proximi colloquii nos visitare nullatenus omittatis, ut de pluribus tam vobis quam nobis necessariis secretius conferre valeamus.

## 189.

*Ulicus, praepositus Steinfeldensis, Danieli I, episcopo Pragensi, ordinem Praemonstratensem commendat. Petit, ut abbatem Strahoviensem et Siloensem ad colloquium Praemonstratense hoc anno venire permittat.*

[1153—1158.]

*Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 61 (B).*

*Roth in Neues Archiv d. Gesellsch. f. ält. deutsche Gesch. XXI, pag. 560 et in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 266, num. 11. = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 8, num. 3.*

*De tempore vide Žák op. l. pag. 34 et 44.*

187. c) ,obdientiam' B.

188. a) ,tam' alio obscuriore atramento superscriptum B.

<sup>1)</sup> Ulicus.

35

Danieli, dilecto domino ac vere reverendo pontifici, frater V.,<sup>1</sup> si quid valet peccatoris oratio. Novit sublimitas vestra, quanto humane consolationis auxilio in brevi destituti sumus tam nos quam fratres nostri, qui apud vos sunt. Cum enim recolo sanctitatem<sup>a</sup> et prudentiam venerabilis viri Morauiensis episcopi<sup>2</sup> et 5 zelum nobilis ac deo devote ducisse Boemie,<sup>3</sup> quem circa religionem habuit ac strenuitatem sancti patris nostri,<sup>4</sup> cuius onus ad me indignum et viribus tam corporis quam animi destitutum translatum est, fateor prudentie vestre, etsi eorum beatitudini congaudeam, non parvum tamen nostre desolationis attendo periculum. In quo unum tantum reperio solatium, quod vestram altam prudentiam 10 et prudentem altitudinem<sup>b</sup> sic zelus divini cultus temperavit, ut plus vobis placeat religiosa Christi pauperum humilitas quam vana potentum huius mundi sublimitas; quod et vobis erit contra varia huius vite pericula firma defensio et Christi pauperibus, qui sub vestro regimine degunt, tuta protectio. Unde divinam clementiam coditianis precibus pulsare non cessamus, ut inter mundanas varietates vestram 15 prudentiam sic regat ac defendat, ut nec frangatur adversis, nec extollatur prosperis. De cetero quantum audemus discretioni vestre suggerimus et sugerendo instanter rogamus, ut fratres nostros abbates de Monte Sion<sup>5</sup> et Siloe<sup>6</sup> ad persolvendum ordinis institutum hoc anno venire vestra consentiat paternitas. Desiderant enim eos patres ordinis videre et nos tam de suis quam nostris negotiis 20 plura habemus cum eis conferre. Poterit enim vobis fortasse ex nostra mutua visitatione aliquid spiritualis consolationis accedere. Conservet deus sanctitatem vestram diu in columem, pater venerande.

**190.**

*Ulricus, praepositus Steinfeldensis, Reinerum abbatem ad se vocat.*

25

[1153—1158.]

*Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalii Maguntiae fol. 61v (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 267, num. 12. = Žák, Listy Oldřicha probošta Steinfeldského, pag. 9, num. 4.*

*De tempore vide Žák, op. l. pag. 44.*

30 Reinero, dilecto amico et venerabili abbati,<sup>1</sup> frater V.<sup>2</sup> fraternalm dilectionem in Christo. Plurimum doleo, quod tam remoti ab invicem sumus, quod nobis tam raro loquimur, quod nos tam raro videmus. Unde dilectionem vestram in-

**189.** a) sequitur ,ven<sup>t</sup>, sed deletum B. — b) ,di<sup>t</sup> superscriptum B.

35 1<sup>o</sup>) *Ulricus.* — 2<sup>o</sup>) *Henrici II dicti Zdik* († 1150 iun. 25). — 3<sup>o</sup>) *Gertrudis, uxoris Vladislai II* († 1150 aug 5). — 4<sup>o</sup>) *Ebervini, praepositi Steinfeldensis* († inter annos 1145—1153). — 5<sup>o</sup>) *Strahov.* — 6<sup>o</sup>) *Želiv, germ. Selau.*

**190.** 1<sup>o</sup>) *Monasterium ignoratur.* — 2<sup>o</sup>) *Ulricus.*

stanter moneo et rogo, ut, si fieri potest, hoc anno cum aliis abbatibus nos visitare non omittatis, ut in sequenti anno cum eis quiescatis. Erit enim fortasse tam nobis quam vobis utile, si adhuc vel semel nos videamus et mutua locutione nos consolemur.

## 191.

5

*Ulricus, praepositus Steinfeldensis, Gezoni, abbati Strahoviensi, respondet, quomodo fratres, qui contra Reinerum abbatem se erexerunt, castigandi sint.*

[1153—1158.]

*Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 63 (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 271, num. 17. = Žák, Listy 10 Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 10, num. 5.*

*De tempore vide Žák op. l. pag. 38.*

Gezoni, dilecto domino et venerabili patri, frater V.<sup>1</sup> debite dilectionis de-  
votum obsequium. Quantum dicitis nostrum vos desiderare adventum, tantum  
ego vestram sepe opto presentiam, sed nostra desideria impedit communis debi-  
litas, que nos ad mutuam visitationem insufficientes reddit. Super hiis autem,  
que in dominum Reinerum abbatem acta esse ex litteris vestris intellexi, plurimum  
doleo tum pro scandalo ordinis, tum quia personam eius semper specialiter di-  
lexi. Fateor tamen prudentie vestre, quod quanto plus eum diligo tanto amplius  
dolui, quando eum assumptum esse cognovi ad sarcinam viribus suis imparem. 20  
Inperitus nauta sepe naufragium sibi facit et navi, quam inter pericula regere  
nescit. Nec hoc ideo dico, quod in homine sit ecclesiam dei regere, sed quia  
unusquisque proprium donum habet a deo, alius sic, alius autem sic. De multi-  
tudine autem conspiratorum illorum, super quibus placuit vobis meam imprudentiam  
consulere, non aliud respondere audeo vel debeo, nisi ut, qui contra ordinem 25  
peccare non timuerunt, per ordinem puniantur. Quid autem de hiis, qui per  
conspirationem vel maliciosa concordiam adversus abbatem suum se erexerint,  
in ordine scriptum sit, melius nostis. Quam penitentiam quomodo in loco, ubi  
hec acta sunt, inplere possint, non video, cum omnes in hoc malo consensisse  
dicatis preter unum. Unde consequens videtur, ut vel ad matricem revocati vel 30  
per alias ecclesias divisi, si in ordine salvari cupiunt, secundum instituta ordinis  
penitentiam agere non recusent. Abbatii autem, qui cum eis nullo compositionis  
modo convenire potest, ut dicitis, nichil tutius aut honestius consulendum video,  
nisi ut libens et gaudens tanto oneri sua sponte se subtrahat et<sup>a</sup> ad quietem  
subiectionis redire festinet. Hoc consulo, quia hoc ego facerem, si similis<sup>b</sup> causa 35

191. a) ,et<sup>a</sup> superscriptum, B. — b) ,si<sup>b</sup> alio atramento superscriptum B.

<sup>1)</sup> Ulricus.

michi occureret. Quod si desolationem loci opponitis, ad hoc vobis respondeo, ut non vobis parcatis, sed honori ordinis consulendo et privatis communia preponendo in locum illorum prevaricatorum conventum aliorum fratrum mittere non dubitetis cum abate, quem ipsi sibi sua sponte elegerint. Hec est mea  
5 sententia, nisi prudentie vestre aliud melius visum fuerit, cui res magis nota est, quam michi. Valete et<sup>c</sup> sorores<sup>2</sup> nostras ex parte nostra salutate et orationibus<sup>d</sup> eorum meam parvitatem commendate.

## 192.

*Ulricus, praepositus Steinfeldensis, Godescalco, abbati Siloensi, significat se fratri cuidam, ut apud se permaneat, permisisse; pro puero quodam U. rogat.*

[1153—1158.]

*Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 63v—64 (B).*

15 *Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 273, num. 18. = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 11, num. 6.*

*De tempore vide Žák op. l. pag. 47.*

Godecalcho, dilecto amico et venerabili abbati, frater V.<sup>1</sup> salutem et omne bonum. Frater, pro quo nos rogasti, cum a vobis recessit, ut dicit, voluntatem habuit redeundi ad vos et per licentiam nostram manendi apud vos. Sed 20 cum ad nos venisset, invenit matrem suam, que eum genuit, et quosdam propinquos suos in tanta desolatione, ut a lacrimis continere non posset. Unde obnixe me rogavit, ut eum apud nos aliquanto tempore manere permitterem, sperans eorum desolationem sua presentia posse relevare. Quod ei negare nec volui nec debui. Pro puero autem V., quem apud vos<sup>a</sup> remansisse audivi, 25 dilectionem vestram suppliciter rogo, ut causa dei et mei insipientiam eius et pusillanimitatem prudentia vestra instruatis et consolemini, quatinus in bono, quod incepit, firmiter perseveret. Valete et fratres et sorores<sup>2</sup> nostras ex parte nostra salutate et orationibus eorum nostram parvitatem commendate. Quos multo affectu visitare desideraveram, sed quantum appetivit animi voluntas, tantum im- 30 pedivit corporis debilitas.

191. c) post hanc vocem ,fratres et<sup>c</sup> excidisse videtur; cf. epistolam proxime sequentem. —

d) ,nibus<sup>c</sup> alio atramento superscriptum B.

<sup>2)</sup> In monasterio Doxanensi; v. Žák, l. l. pag. 25.

192. a) ,vos<sup>c</sup> fortasse ead. manu, sed obscuriore atramento superscriptum B.

35 <sup>1)</sup> Ulricus. — <sup>2)</sup> In monasterio Louňovicensi; v. Žák, l. l. pag. 26.

**193.**

*Ulicus, praepositus Steinfeldensis, Reinerum abbatem monet, ut consilio episcopi Moraviensis et abbatis Strahoviensis in omnibus se committat. Addit fratrem quendam R. apud se permanere permisisse.*

[1153—1158.]

5

*Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 64 (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 274, num. 19. = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 11, num. 7.*

*De tempore vide Žák, l. l. pag. 47.*

Reinero, dilecto amico et venerabili abbatii, frater V.<sup>1</sup> spiritu consilii et fortitudinis habundare. Fateor karitati vestre, quod vestra dilectio et adversitas vestra ex parte cognita pene me compulerant contra vires meas sumere laborem veniendi ad vos. Sed infirmitas corporis succrescens tandem me ab hac intentione dolentem revocavit. Quia ergo corporali presentia vos<sup>a</sup> visitare non possum, litteris vestram dilectionem intuitu caritatis amoneo, ut propria voluntate omnino postposita consilio domini Morauiensis<sup>2</sup> et domini abbatis de Monte Syon<sup>3</sup> aliorumque abbatum nostri ordinis vos in omnibus committere non dubitetis. Sic enim vestre saluti consuletis et fame, si ipsi vobis testimonium perhibuerint, quod in nullo a consilio eorum recesseritis. De fratre autem R., quem necessarium vobis esse dicitis, volo vos scire, quod, cum ad nos venisset, invenit matrem suam et quosdam propinquos suos in tanta desolatione, ut a lacrimis non posset continere. Unde obnixe rogavit, ut eum apud nos aliquanto tempore<sup>b</sup> manere permitterem, sperans eorum desolationem sua presentia posse relevari, quod ei negare nullatenus potui. Valete.

**194.**

25

*Ulicus, praepositus Steinfeldensis, Johannem, episcopum Olomucensem, exhortatur, ut abbatibus ordinis Praemonstratensis, qui in Bohemia sunt, congregatis, quomodo discordiae inter Reinerum abbatem et conventum eius componendae sint, consilium reperiat.*

[1153—1158.]

30

*Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 64v—65 (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 274, num. 20 = Žák, Listy Oldřicha probošta Steinfeldského, pag. 12, num. 8.*

*De tempore cf. Žák op. l. pag. 47.*

193. a) vos<sup>a</sup> eodem atramento superscriptum B. — b) tempore<sup>b</sup> alia manus obscuriore atramento superscripsit B.

<sup>1)</sup> Ulicus. — <sup>2)</sup> Utrum Johannes III (1150—1157) an IV (1157—1172) hic dicatur, incertum restat. — <sup>3)</sup> Gezonis.

35

Johanni,<sup>1</sup> dilecto domino et venerando Morauiensis ecclesie presuli, frater V.,<sup>2</sup> Steimveldensium fratrum inutilis servus, promereri euge servi boni.<sup>3</sup> Gratias agimus deo, qui procellas adversum vos exortas sua gratia ex parte compressit, unde iam liber<sup>a</sup> aliorum necessitatibus securius animum intendere potestis ex-  
5 pertus in vestra tribulatione, qualiter calamitatibus aliorum condescendere debeatis. Super hiis enim, que in dominum abbatem R.<sup>4</sup> acta esse cognovi, plurimum doleo, tum pro scandallo ordinis, tum quia personam eius semper specialiter dilexi. Unde contra vires meas proposueram assumere laborem veniendi ad vos, sed corporis infirmitas succrescens me tandem ab hac intentione dolentem removit.  
10 Vestram itaque sanctitatem, quam circa ordinem, quem professus<sup>b</sup> estis, fervore cognovi, suppliciter rogo et rogando exhortor, ut postposita omni mora congregatis abbatibus nostri ordinis, qui in Boemia sunt, super hoc tale consilium reperiat vestra prudentia, ut et scandalum, quod in loco illo tam crebro oritur, finem accipiat et locus ordini nostro semel traditus ab ordine non recedat. Quid  
15 autem domino abbati de Monte Sion super hoc scripserim,<sup>c</sup> ipse vobis dicere poterit. Quod si vobis non placuerit, hoc tamen provideat vestra discretio,<sup>d</sup> ne sic presens scissura resarciatur, ut iterum et iterum rescindatur. Conservet deus sanctitatem vestram diu incolumem ad consolationem pauperum suorum.

## 195.

20        *Ulricus, praepositus Steinfeldensis, apud Danielem I, episcopum Pragensem, se excusat, quod corporis infirmitate impeditus eum visitare non possit.*

[1153—1158.]

*Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalnis Maguntiae fol. 65 (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 275, num. 21 = Žák, Listy Oldřicha probošta Steinfeldského, pag. 12, num. 9.*

*De tempore vide Žák l. l. pag. 34.*

Daniheli, dilecto domino ac venerando Pragensis ecclesie presuli, frater V.,<sup>1</sup> Steinveldensium fratrum inutilis servus,<sup>a</sup> in omnibus gratie dei solatio refoveri. Lectis litteris sanctitatis vestre novum in eis reperi genus pietatis, dum

30        194. a) *post hanc vocem circa quinque literae erasae sunt; liberalitate corrigendum esse putat Roth. — b) profesus B. — c) ,p' ex ,b' eod. atramento corr. B. — d) ,discretio alia, ut videtur, manus obscuriore atramento superscripsit B.*

<sup>1)</sup> *Utrum Johannes III (1150—1157) an Johannes IV (1157—1172) hic dicatur, incertum restat. — <sup>2)</sup> Ulricus. — <sup>3)</sup> Luc. XIX, 17 et Math. XXV, 23. — <sup>4)</sup> Reinerum; v. supra num. 191 et 193.*

35        195. a) *,servus' addidi.*

<sup>1)</sup> *Ulricus.*

ad eos visitandos me invitat vestra paternitas, pro quibus meum erat vestram exorare clementiam. Unde verbis vestre dulcedinis excitatus<sup>b</sup> laborem viribus meis imparem subire proposueram, sed corporis infirmitas succrescens ab intentione me dolentem retracxit. Quia ergo corporali<sup>c</sup> presentia vultum sublimitatis vestre diu desideratum videre prohibeor, spirituali affectu a vobis seiungi non patiar. Cotidianis enim orationibus pro mea parvitate personam vestram domino commendare non cessabo, quatinus eius gratia inter mundi huius turbines sic prudentiam vestram dirigat, ut nec fuscetur prosperis<sup>d</sup> nec deficiat in adversis. Karitas autem, qua pauperes Christi clementer respicitis, et inter procellas presentis vite vos tuebitur, et ad portum quietis optate perducet. Conseruet deus sanctitatem 10 vestram diu in columem ad consolationem pauperum suorum. 5

## 196.

*Ulricus, praepositus Steinfeldensis, Gezonem, abbatem Strahoviensem, ad se venire optat. Rogat, praecipiat fratri, qui temere in Bohemia remansit, ut sine mora redeat. Addit de pecunia a quodam Coloniense suscepta.* 15

[1153—1158.]

*Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 68 (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 281, num. 30 = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 13, num. 10.*

*De tempore vide Žák l. l. pag. 35.* 20

Gezoni, dilecto domino et patri, frater V.<sup>1</sup> valere in domino<sup>a</sup> spiritu et corpore. Ex quo litteras vestras accepi, magno desiderio proposueram contra valitudinem corporis mei vestrum inplere mandatum non solum vobis occurrendo, sed etiam usque ad vos perveniendo; sed quedam oculta negotia interim nobis occurserunt, que sine magno dispendio ecclesie nostre relinquere non potui. 25 Unde quantum audeo paternitatem vestram<sup>b</sup> magno affectu supplicando rogo, ut quia Wirziburh nobis occurrere proposueratis, reliquum iter usque ad nos perficiendo veniatis. De cetero dilectionem vestram rogamus, ut fratri, qui in Boemia temere remansit, ex nostra parte in virtute obedientie precipiatis, ut remota omni dilatione ad nos redire festinet, si non vult anathemati subiacere. Rogamus etiam 30 vos, ut domino episcopo<sup>c</sup> dicatis, quod ordo non patitur, quod fratres nostri alibi maneant, nisi in abbatiis ordinis nostri aut in possessionibus<sup>c</sup> ad abbatias

195. <sup>b)</sup> ,excitans‘ B. — <sup>c)</sup> ex ,corporis‘ corr. B. — <sup>d)</sup> ,properis‘ B.

196. <sup>a)</sup> ,in domino‘ alio atramento superscriptum B. — <sup>b)</sup> ,uram‘ (sine abbreviatura signo) B. — <sup>c)</sup> ,ses‘ eod. atramento superscriptum B.

<sup>1)</sup> *Ulricus. — 2) Danieli I; v. epist. proxime sequentem.* 35

pertinentibus.<sup>3</sup> De cetero quidam Coloniensis, qui filiam suam ad vos duxit, me rogavit, ut vobis scriberem, quod pro ea V marcas dedit, quas quia secum ferre ausus non fuit, nobis eas servandas commisit, donec talis nuntius vester ad nos veniat, per quem vobis eas tute mittere possimus. Valete.

5

**197.**

*Ulricus, praepositus Steinfeldensis, Danieli, episcopo Pragensi, significat instituta ordinis non pati, ut fratri R. facultatem apud eum permanendi det.*

[1153—1158.]

10 *Apographum in cod. ms. saec. XII. bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 68v—69 (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 282, num. 31. = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 14, num. 11.*

*De tempore vide Žák l. l. pag. 35.*

Dilecto domino et digne venerando Danihelii, Pragensis ecclesie episcopo,  
 15 frater V.,<sup>1</sup> Steinueldensium fratrum inutilis servus, promereri euge servi boni.<sup>2</sup> Lectis  
 litteris karitatis vestre vehementer dolui me accepisse aliquam petitionem subli-  
 mitatis vestre, quam implere non audeo. Proposueram enim non solum peticio-  
 nibus vestris obsequi, sed et mandatis vestris in omnibus fideliter<sup>a</sup> obedire.  
 Quod autem per litteras vestras a me querit vestra dignatio, notum vobis facimus  
 20 esse contra instituta ordinis nostri,<sup>3</sup> que omnio proibent fratres nostros alibi  
 manere quam in abbatiis ordinis nostri aut in possessionibus ad abbatias pertinen-  
 tibus. Quod autem fratrem R. ad tempus vobiscum manere sustinui, scire vos  
 volo, quod ad hanc transgressionem me conpulit vestre persone magna dilectio,  
 quam singulariter venerandam esse intelligo. Conseruet deus<sup>b</sup> sanctitatem  
 25 vestram diu incolumem ad consolationem pauperum suorum.

**198.**

*Ulricus, praepositus Steinfeldensis, Gezoni, abbati Strahoviensi, de pecunia  
 Reinero abbati quondam commissa scribit eumque rogat, ut eam sibi reddi faciat.*

[1153—1158.]

30 *Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episc. Maguntiae fol. 69 (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 283, num. 32. = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 14, num. 12.*

196. <sup>a)</sup> V. Statuta ord. Praemonstratensis dist. I, c. XXII. (Averbode 1898) pag. 74.

197. <sup>a)</sup> ,de' eodem atramento superscriptum B. — <sup>b)</sup> quae subsequuntur, ex epist. superius  
 35 sub num. 195 edita supplevi; in B conclusio haec tantum verbis ,et cetera' indicatur.

<sup>1)</sup> Ulricus. — <sup>2)</sup> V. Luc. XIX, 17; Matth. XXV, 23. — <sup>3)</sup> V epist. praecedentem not. 3.

Gezoni, dilecto<sup>a</sup> et venerabili patri, frater V.<sup>1</sup> salutem mentis et corporis. Scitis, quod dominus R.<sup>2</sup> ab abbatia sua remotus quendam puerum, qui ei causa conversionis commissus fuerat, secum reduxit, pecunia autem, que ei cum puer data fuit, in usus fratrum cessit. Mater vero<sup>b</sup> et amici pueri continuo, ut dominus R. rediit, eandem pecuniam satis inpatienter repetierunt. Consilio autem fratrum et quorumdam amicorum nostrorum, qui inter matrem pueri et dominum R. mediatores fuerunt, marcam argenti de nostra ecclesia ei dari feci hac spe, ut vos nobis eam reddi faciatis, sicut dominus R. vos promisisse testatur. 5

### 199.

*Fridericus I, imperator Romanorum, cuidam fideli suo de Cremona, nomine Tinto Mussa de Gatta, ius comitatus concedit. — Inter testes, qui interfuerunt: ,Daniel, Pragensis episcopus‘.*

*Iuxta Melagnanum super Vitablam<sup>1</sup> 1159 mai 17.*

*Böhmer, Acta imperii selecta pag. 98, num. 106. — Stumpf, Reg. num. 3854.*

### 200.

15

*Fridericus I, imperator Romanorum, ecclesiae in loco Rebdorf a Conrado, episcopo Eichstädtensi, constructae tutelam suscipit. — Inter testes: ,Daniel, Pragensis episcopus‘.*

*Apud Novam Laudam 1159 aug. 1.*

*Monum. Boica XXXI, I, pag. 413, num. 219. — Erben, Reg. I, pag. 133, num. 219. — 20 Stumpf, Reg. num. 3861.*

### 201.

*Hadrianus IV papa monasterii sancti Stephani Gradicensis prope Olomuc, ordinis Praemonstratensis, tutelam suscipit, eiusque possessiones et iura confirmat, petente Ottone III, duce Olomucense.*

25

*[1154—1159 sept. 1.]*

*Privilegium deperditum est. Exstat tantum fragmentum adulteratum apud Sibenaicher, Historica relatio de conditoribus mon. Gradicensis; cod. ms. saec. XVII in tabulario terrae Morav. Brunnae, fol. 31v, qui de privilegii concessione his verbis refert: ,Dicebatur hic primus [ex ord. Praemonstr.] Gradicensis abbas a vulgo non Georgius, sed rudi idiomate 30*

198. <sup>a)</sup> ,dilecto‘ eodem atramento superscriptum. — <sup>b)</sup> ,vero‘ alio atramento magis distincto superscriptum.

<sup>1)</sup> Ulricus. — <sup>2)</sup> Reinerus.

199. <sup>1)</sup> Melegnano super Vetabbiam a Mediolano versus meridiem et orientem.

Jura. Huic in abbatiali subsellio collocato mox illustrissimus marchio Otto III, quo commodius cum fratribus suis obsequiis divinis sese sine sollicitudine et cura temporalium alimentorum mancipare posset, omnium bonorum antehac Gradicensi ecclesiae sub annum Christi 1078 ab avo suo Ottone primo collatorum possessiones cum iuribus, privilegiis libertatibusque universis denuo a se ratificatis confirmatisque liberalissime extradidit, atque sic extraditas ditiones universas speciali diplomate ab Adriano IV, pontifice maximo, qui recenter mortuo Eugenio III successerat, roborari fecit. Cavetur illo pontificio diplomate gravissimis verbis: „Ne futuris perpetuis temporibus ulli omnino hominum liceat ecclesiae Gradicensis possessiones, a domino fundatore illi appropriatas, perturbare, violare, temerare, auferre vel ablatas retinere aut quo-cunque alio modo divexare.“ Addita hac gravi et horrida comminatione, quam his formalibus apud Tetzeliūm reperio: „Si quis sciens contra eandem ecclesiam temere quid tentaverit, sciat se reatu divino innodatum existere et a sacratissimo corpore et sanguine domini nostri Jesu Christi alienum esse atque in extremo examine districtae ultiōni subiaceat et cum impiis, qui non resurgent in iudicio reputetur. < Omnipotentis iram in hac vita et in futura furorem contra se sentiat. Fiat habitatio eius deserta et in tabernaculis eius non sit qui inhabitet. Fiant filii eius orphani et uxor eius vidua, commotus commoveatur ipse et filii eius mendicent et eiificant de habitationibus suis. Scrutetur etiam foenerator omnem substanciam eius et diripiant alieni labores eius. Orbis terrarum pugnet contra eos ac cuncta elementa sint eis contraria, sanctorumque omnium merita eos confundant et apertam vindictam in hac adhuc vita super eos ostendant. > Cunctis autem eidem loco sua iura servantibus sit pax domini nostri Jesu Christi et fructum huius benedictionis [!] percipient et ad districtum iudicem aeternae patriae proemia largientem gloriamque sempiternam secure ac feliciter pervenant amen.“ — *Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 265, num. 288. — Erben, Reg. I, pag. 130, num 291 et pag. 133, num. 298.* — *Vide etiam Teige, Zpráva o pramenech dějin kl. Hradištského, pag. 30 sq.*

25

**202.**

*Fridericus I, imperator Romanorum, „Rolando cancellario caeterisque cardinalibus, qui eum elegerunt Romanum pontificem“,<sup>1</sup> mandat, ut ad generalem curiam in octava epiphaniae<sup>2</sup> Papiae celebratam veniant, personarum ecclesiasticarum totius imperii et aliorum regnum<sup>3</sup> sententiam recepturi et audituri. Addit: „Quod si ad tam celebrem aeclesiae conventum examinationis causa venire volueritis, karissimi principes nostri et aeclesiae katholicae, Herimannus Ferdensis,<sup>3</sup> Daniel Bragensis, patres et episcopi venerabiles, quos de palatio nostro ad vos transmisimus una cum comite palatino,<sup>4</sup> consanguineo nostro, aliisque legatis nostris securum vobis conductum prestabunt.“*

[1159 oct. ex.]

35

*Exstat in Gestis Friderici lib. IV c. 65 (55) ed. Waitz, pag. 246. — Erben, Reg. I, pag. 133, num. 300. — Monum. Germ. Leg. sect. IV, Constitutiones I, pag. 255, num. 184. — Stumpf, Reg. num. 3869.*

40

**202.** <sup>1)</sup> Accepit nomen Alexandri III. — <sup>2)</sup> 13 ian. 1160. Incepit vero concilium die 5. mensis februarii; v. Jaffé, Reg. pontif. II, pag. 419. — <sup>3)</sup> Verdensis. — <sup>4)</sup> Otto de Wittenbach; cf. Tourtual, Böhmens Antheil. Exkursheft zum Schisma (=Forschungen z. Reichs- u. Kirchengesch. d. XII Jh.), pag. 13 sq.

**203.**

*Victor IV papa Henrici, abbatis Laureshamensis, erga se studium laudat eique gratias agit de „sancto consilio, quod Fridericus, Romanorum imperator augustus, ad restaurandam ecclesiae unitatem et haeresim scismaticam resecandam eius aliorumque consilio dispensaverit.“ Hermannum Verdensem et Danielem Pragensem episcopos de statu et proposito suo narraturos esse addit.*

Vetrallae 1159 dec. 5.

*Apographum in Chron. Lauresham. in Monum. Germ., Script. XXI, pag. 445. — Erben, Reg. I, pag. 133, num. 301. — Jaffé, Reg. pontif. II, num. 14428.*

**204.**

10

*Vladislaus I, rex Bohemiae, monasterio Waldsassensi ambitum quendam in silva provinciae Sedlecensis et ‘praedium’ ,Preolac‘ dictum donat.*

1159.

*Apographum in Libro privilegiorum mon. Waldsassensis saec. XIV in tabulario regni Bavariae Monacensi [sign.: Kl. Waldsass. Litteral. No. 17] fol. 38 (B).*

15

*Ad donationem hanc fortasse spectant ea, quae in posteriore parte Chron. Waldsass. Ottonis prioris adnotantur: ,Anno MCLX Vladislaus II, rex Boemie, fuit in nostro monasterio, cui et solennem fecit donationem‘ (Oefele, Rer. Boicarum Script. I, pag. 65).*

In<sup>a</sup> nomine sancte et individue trinitatis. Wadizlaus, dei gracia rex Boemorum serenissimus. Qui transitoriis munere divino bonis habundamus et temporalium incrementis honorum pre proavis nostris gloriamur, salutem anime pensantes congruum esse credimus presencia pro futuris, terrena pro celestibus commutare. Quapropter deum de suis muniberis honorare volentes et in oracionibus pauperum Christi, qui sunt in ecclesia Waltsassensi in nomine domini congregati, plurimum confidentes, pro amore Christi et salute anime tam mee quam predecessorum meorum ac pro eorum petitionis obtentu in silva provincie Zedilicensis ambitum, quod sclavonice vgeid<sup>b</sup> dicitur, et quoddam predium Preolac<sup>c</sup> nominatum cum omnibus appendiciis suis prenotate ecclesie communi omnium primatum assensu hereditario iure possidendum donavimus, spiritalia<sup>c</sup> cum populo dei commercia taxantes, quatinus et illorum inopia ex nostra abundancia suppleatur et nostris excessibus desiderata ex eorum oracionibus venia et consolacio prestetur. Ut autem nostre devocationis donacio rata et inconcussa permaneat, omnes quicumque hoc factum violare et in pauperes Christi manum mittere presumpserint,<sup>d</sup> regie maiestatis et tocius terre reos ac perpetue dampnacioni et excommunicacioni subditos per presencia scripta moderni sive futuri temporis fidelibus significamus